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Jan Sokol:  
Svoboda neznamená  

zbavit se všech omezení 
 

… Znám dobře jen lidi, se kterými se setkávám. Myslím 
však, že se toho dost změnilo v tom, že nyní máme se 
svobodou i praktickou zkušenost. Ta má dvě stránky – 
svoboda nám něco přináší, zároveň mnohdy něco odnese. 
Dnes si mnozí často stěžují, že jim svoboda nic nepřinesla. 
Myslím, že jen část společnosti svobodu ke svému životu 
skutečně potřebuje, a tím pádem si ji i cení. Rub svobody je 
v tom, že je pro všechny, tím pádem jsou druzí lidé pro 
každého z nás její možné ohrožení. Říkám, že je to, jako 
kdyby se v zoologické zahradě otevřely klece. Pro tygry to 
bude bezvadné, ale třeba opice už se budou chtít do klecí 
brzy vrátit, protože jim zaručují určitou ochranu. Ve svo-
bodné společnosti tak vždy bude přítomné toto dilema 
svobody a bezpečí. Nikdo vás zde nehlídá před tím, že vás 
někdo okrade, podvede a tak dál. Na druhou stranu je takto 
svobodná společnost velmi produktivní. Lidé v ní takto mají 
neuvěřitelné možnosti naplnění a uplatnění svých schop-
ností. Zároveň i v dnešní svobodné společnosti mnoho lidí 
každodenně nadává na vládu – ta se mi sice taky nelíbí – 
ale ten svobodný život je beztak bezva … 

Viz: https://www.skaut.cz/rozhovorjansokol/ . 

 

 
 
 

OBSAH 
 
 
 

ODDÍLOVÉ / DRUŽINOVÉ ZPRÁVY 
   Členové oddílu OS  Jbc navštívili br. E. Tumu 
   Dubnová schůzka Hanácké družiny SO 
   Zápis PD SO z května 2023 
   Fotolist z Memoriálu Dr. R. Plajnera 2023 
   Červnové jednání oddíl. Rady SO 
   Společná schůzka Zlínské a Hanácké družiny SO 
   Schůzka PD SO v SI vč. setkání s br. Jestřábem 
   Samostatná schůzka Hanácké družiny 
 
 

 

ZAJÍMAVÉ ZPRÁVY 
  Skautský podcast – doporučení 
  Národní skautské jamboree 2023 
  Květinový den 2023 
  Účast na kurz pro vedoucí klubů KD 
  Cena Olomouce pro br. Libora Kvapila – Sira 
  95 let br. Emila Tumy – Emana z Rumburka 
 
 
 

  HISTORICKÉ OHLÉDNUTÍ 
  Vzpomínání Radima Bureše - Burangiho 
  Memoriál Dr. Rudolfa Plajnera 
  
 
 

  NAVŽDY ODEŠLI 
  Radim Bureš – Burangi z Prahy 
  Věra Ševčíková – Pavučinka z Brna 
 
 
 

  PŘED UZÁVĚRKOU 

  Kdy vznikl první stan s podsadou? 
 

 

  

 
 

*18. dubna 1936 Praha – †16. února 2021 Praha (https://www.pametnaroda.cz/cs/sokol-jan-1936) 
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ODDÍLOVÉ  / DRUŽINOVÉ ZPRÁVY 
 

 
 

Návštěvu členů oddílu „OS Jbc“ u člena čestného Svojsíkova oddílu bratra Emil Tumy - 

Emana zaznamenal br. Ant. Wiener – Mao (viz ještě další strana). 
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Br. Norek mj. uvádí: V Šumperku, kde jsme si s historičkou prohlédli některá zajímavá historická 
místa u radnice. Sklepy v domech jsou tam až 5m pod úrovní terénu. Pak bývalá kasárna, kde 
je skautský dům. V jedné z kluboven se rokovalo. Pak jsme zajeli do Loučné nad Desnou, kde 
si  místní skauti postavili mongolskou jurtu (proto ten znak u fota jurty) jako klubovnu. Slunce 
nám přálo, ale bylo chladno. 
 

ZÁPIS Z DRUŽIN. SCHŮZKY PRAŽSKÉ DRUŽINY 9. KVĚTNA 2023 
 

PŘÍTOMNÍ: 16 ČLENU + 1 HOST: VIZ PREZENČNÍ LISTINA. 
 

JAKO VŽDY NAŠE PRACOVITÉ SESTRY PŘED SCHŮZKOU PŘIPRAVILY MALÉ 

OBČERSTVENÍ. DĚKUJEME. 
 

SESTRA AMÁLKA ZAHÁJILA SCHŮZKU SPOLEČNÝM ZPĚVEM PRVNÍ SLOKY JUNÁCKÉ 

HYMNY A ZAPÁLILA SVÍČKU, JAKO PŘIPOMÍNKU NA TY, KTEŘÍ UŽ S NÁMI NEJSOU.   

 

 
 

BĚHEM HLEDÁNÍ VHODNÉHO KABELU PRO PŘIPOJENÍ POČÍTAČE SE VYBÍRALY ČLENSKÉ 

PŘÍSPĚVKY OD OPOZDILCŮ. 

POTÉ SESTRA AMÁLKA PŘIVÍTALA 

DNEŠNÍHO HOSTA A PŘEDNÁŠEJÍCÍHO 

PANA VOJTĚCHA SEDLÁČKA 

(PODNIKATELE, DISIDENTA ATD.) 
 

JEŠTĚ SE DOSTAVILO PÁR OPOZDILCŮ. 

SESTRA AMÁLKA, JAKO VŽDY, 

PŘEČETLA NĚKOLIK ZAJÍMAVÝCH 

CITÁTŮ HODÍCÍCH SE K DNEŠNÍMU 

TÉMATU. ZDE JSOU: 
 

„ŽE JE ČLOVĚK „DISIDENTEM“, SE 

OBVYKLE DOZVÍDÁ A UVĚDOMUJE SI 

TO, AŽ KDYŽ UŽ JÍM DÁVNO JE; TOTO 

POSTAVENÍ JE DŮSLEDKEM JEHO 

KONKRÉTNÍCH ŽIVOTNÍCH POSTOJŮ, 

VEDENÝCH ÚPLNĚ JINÝMI MOTIVY NEŽ ZÍSKAT TAKOVÝ ČI ONAKÝ TITUL“.                                                                                          

       VÁCLAV HAVEL  (5 .říjen 1936-18.prosinec 2011) 
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„NEJLEPŠÍ CESTOU K VLASTNÍMU NEŠTĚSTÍ JE ZAKRÝVAT SI OČI PŘED NEŠTĚSTÍM 

JINÝCH!“                                                                                                                   

       VÁCLAV HAVEL 

 

„MOŽNÁ SE PTÁTE O JAKÉ REPUBLICE SNÍM. ODPOVÍDÁM: O REPUBLICE 

SAMOSTATNÉ, SVOBODNÉ, DEMOKRATICKÉ, O REPUBLICE HOSPODÁŘSKY 

PROSPERUJÍCÍ A ZÁROVEŇ SOCIÁLNĚ SPRAVEDLIVÉ, ZKRÁTKA O REPUBLICE 

LIDSKÉ, KTERÁ SLOUŽÍ ČLOVĚKU, A PROTO MÁ NADĚJI, ŽE I ČLOVĚK POSLOUŽÍ JÍ. 

O REPUBLICE VŠESTRANNĚ VZDĚLANÝCH LIDÍ PROTOŽE BEZ NICH NELZE ŘEŠIT 

ŽÁDNÝ Z NAŠICH  PROBLÉMŮ – LIDSKÝCH, EKONOMICKÝCH, EKOLOGICKÝCH, 

SOCIÁLNÍCH A POLITICKÝCH“                                                                                                                                                                                                                                    

       VÁCLAV HAVEL 

 

POTÉ JSME MINUTOU TICHA UCTILI PAMÁTKU BRATRA RADIMA BUREŠE, KTERÝ 

ZEMŘEL 14. DUBNA 2023 VE VĚKU 95 LET – AMÁLKA BYLA NA POHŘBU A VYŘÍDILA 

KONDOLENCI ZA VŠECHNY SKAUTY SO. 

 

PAK SESTRA AMÁLKA JEŠTĚ JEDNOU PŘIVÍTALA PANA VOJTĚCHA SEDLÁČKA, UVEDLA 

JEHO DLOUHÝ  VÝČET FUNKCÍ,  ZÁSLUH A PŘEDALA  MU SLOVO. 

 

 
 

PŘEDNÁŠEJÍCÍ ZAČAL ŽIVOTOPISEM OD SVÉHO RANÉHO MLÁDÍ A PŘES DALŠÍ PRŮBĚH 

SVÉHO RODINNÉHO ŽITÍ SE DOSTAL K HLAVNÍMU TÉMATU „DISIDENTU“. ŠIROCE SE 

ROZHOVOŘIL O TOM, JAK DISIDENT VZNIKAL, JAKÉ TAM BYLY VARIANTY, KDO S KÝM 

A PROČ. O TOM JAK FUNGOVAL SYSTÉM STB, ČEHO NEJVÍCE VYUŽÍVALI A PODOBNĚ. 

ŘEČ PROKLÁDAL RŮZNÝMI ZAJÍMAVÝMI PŘÍBĚHY, OSOBNÍMI ZKUŠENOSTMI I NĚKDY 

AŽ HISTORKAMI O KTERÝCH BY SI ČLOVĚK ŘEKL, ŽE SE NEMOHOU STÁT. BOHUŽEL, 

V POLITICE JE MOŽNÉ VŠECHNO. 

 

JEHO PŘEDNÁŠKA BYLA ODMĚNĚNA POTLESKEM. 

 

ZÁVĚREM LZE ŘÍCI, ŽE JEHO PŘEDNÁŠKA SE VŠEM LÍBILA A VELMI JI OCENILI. 

 

SESTRA AMÁLKA DALA NA VĚDOMÍ, ŽE NÁVRHY NA NOVÉ ČLENY DO SO BYLY 

PODÁNY V TERMÍNU, O JEJICH PŘIJETÍ BUDE OR JEDNAT V ČERVNU:          
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BRATR PAVEL COUFAL – CHOBOT                                                                                                                                                                    

BRATR VÁCLAV OBADÁLEK – BOBR                                                                                                                                                                                                 

SESTRA KATEŘINA JANOUŠKOVÁ – KÁČA.     

 

DÁLE VYŘÍDILA POZDRAVY OD SESTER A BRATŘÍ, KTEŘÍ NEMOHOU PŘIJÍT NA 

SCHŮZKU:              

                                                                                                                        

LADISLAV FIALA – NOREK; SLAVOJ CHODOUNSKÝ – ROBIN; VLADISLAV JECH – KAMZÍK 

;  JAN VONDRÁŠEK –ROGER ; KENDY; ZDENA WITTMAEROVÁ; HANA BOUZKOVÁ; 

MADLA, DÁŠA HOUSKOVÁ A DALŠÍ. 

 

DÁLE BYL ODSOUHLASEN „VELMI DŮLEŽITÝ BOD“.  SESTŘE AMÁLCE JSME „POVOLILI“ 

ZAKOUPENÍ SKŘÍŇKY PRO POTŘEBY PRAŽSKÉ DRUŽINY PRO KLUBOVNU V CELNICI. 

 

 
 

PŘÍŠTÍ SCHŮZKA SE KONÁ 13. 6. V 16:00 OPĚT V CELNICI. 

 

ZAKONČILI JSME TRADIČNĚ SKAUTSKOU VEČERKOU VE SPOJENÍ GILWELSKÝM 

KRUHEM. 

 

(CHTĚL BYCH PODĚKOVAT BRATRU DERVIŠOVI ZA JEHO PRAVIDELNOU 

FOTODOKUMENTACI)  

                                                                                                                                                      

   ZAPSAL: JINDŘICH VALENTA – VLK 

 

 

 

 

 

 

 

Redakční zpracování: Kamzík 
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Jednání OR SO se konalo na ÚJ v Praze. 
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Družinová schůzka Pražské družiny SO 
   13. 6. 2023 v 16:00 hod.  
 

 
 

Tentokrát jsme se sešli ve Skautském institutu v klubovně „Benjamín“ 
na Staroměstském náměstí. 
 

Amálka zahájila schůzku cíleně asi o 10 minut později, neb jsme čekali na některé 
opozdilce, kteří v institutu ještě nebyli a trochu bloudili. Nakonec jsme se ale přeci 
jen úspěšně našli a v počtu 5 členů jsme zazpívali první sloku Junácké hymny. Ve 
finále nás bylo 13. Někteří, zvláště z počátku, přebíhali mezi klubovnami 
„Benjamín“ a „René“. 
V klubovně „René“ totiž probíhala schůzka Skautského oddílu Velena Fanderlíka 
jehož jsou někteří naši bratři a jedna sestra členy.  
 

Na úvod přečetla Amálka   
 
   „Zamyšlení Jiřího Menzla“ 
„Nějak se nám víc a víc nejrůznějšími cestami vtlouká do hlavy, že si každý 
mladý člověk musí po vzoru těch filmových a seriálových hrdinů své místo 
na slunci vydobýt sám, a to třeba i na úkor ostatních. Ve skautu, nebo jak 
nás pokřtili přátelé českého jazyka, v Junáku, jsme byli soudržnější a učili 
se věrnosti a smyslu pro solidaritu. Bylo nám vštěpeno, že nejsme na světě 
jenom pro sebe, ale jsme v rytířském duchu mušketýrů „Jeden za všechny, 
všichni za jednoho“. Všeobecně se má za to, že skauting vychovává mladé 
duše k úctě k přírodě, k šetrnosti k životnímu prostředí, naučí 
samostatnosti. Je to pravda, ale působení skautingu je mnohem širší. 
Povzbuzovalo dnes často zapomínané vědomí, že člověk není na světě sám, 
ale je ve své obci spoluúčasten, závislý na ostatních a zodpovědný za 
ostatní. Silný chrání slabého – bylo jedno ze skautských hesel. Věrnost byla 
zdůrazňovanou ctností. S tím taky souvisí, že ve skautu jsem se setkal velmi 
silně s pojmem vlastenectví a pocitem příslušnosti k národu. Není náhodou, 
že do zahraničního odboje za války odešlo tolik lidí vychovaných 
skautingem.“  
 

Sestra Sojka (Jitka Duchoňová) připomněla nedávný pořad v TV, který byl 
věnován právě Jiřímu Menclovi. Všem, kteří se mohou podívat zpětně, jeho 
zhlédnutí vřele doporučuje. 
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Amálka připomněla narozeniny, které někteří z nás oslaví během  
 

června: 
Minewakan – Pavel Döllinger  
Robin - Jaroslav skoupý  
Norek – Ladislav Fiala  
 

července: 
Kendy – Irena Skálová  
Sid – Zdeněk Beránek  
Zdena Wittmayerová  
 

srpna: 
Lída Döllingerová  
Hanka Bouzková  
Rys – Jiří Lukšíček  
Roger – Jan Vondrášek  
 
 

Všem přejeme pevné zdraví, štěstí a radosti do dalších let. 
 

 
 

Velkou radost nám udělal dorazivší bratr Václav Nehasil (po Amálčině pravé ruce 
na fotce), který se opravdu dlouho potýkal s nemocným srdíčkem. Po dlouhé 
hospitalizaci v IKEMu se zadařilo a začíná bít na lepší časy. Věříme, že se Vašek 
bude moc opět účastnit našich schůzek.  
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Ještě zmíním účast sestry vůdkyně SO Madly. Té se zase dlouhodobě nedaří 
účastnit se našich schůzek, neboť je ještě pracovně plně vytížená a tak máme 
radost, že jí to dnes alespoň na chvilku vyšlo. 
 

Skřínka pro Celnici bude, ale dostaneme ji přidělenou ze skladu použitého 
nábytku na ústředí. Připraví ji pro nás bratr Rak, který má teď Celnici na starost.  
 

Na OR SO bylo odhlasováno doporučení našich nových kandidátů, ještě je čeká 
odsouhlasení na výroční schůzi. Poslední slovo má samozřejmě Náčelnictvo 
Junáka. 
   

Ještě nutno připomenout naši schůzku v úterý 5. září v 16:00 hod opět na 
Celnici a Výroční schůzi celého SO na Vinohradech 16. 9. - začátek schůze 
je v 10:00 hod. Bude však potřeba nanosit stoly, mazat jednohubky a vařit kávu 
a tak se členové Pražské družiny sejdou již v 9:00 hodin.  
 

Schůzku jsme ukončili 2. slokou Junácké hymny v 16:55 hod. 
 

Těsně před 17 tou hodinou jsme se všichni přesunuli z klubovny Benjamín do 
většího sálu „Minuta“. Zde nás čekala beseda s bratrem Milošem Miltnerem – 
Jestřábem (poslední náčelník čs. exilového skautingu). 
 
Besedu zajistili bratři z SOVF a moderoval vůdce oddílu bratr Petr Bratský - 
Bráca. Bratr Jestřáb vyprávěl o svém skautování ve Švýcarsku, ale i ještě před 
tím doma v Čechách. Amálka připravila pohoštění, bratr Jestřáb poslal kolovat 
švýcarskou čokoládu.  
 

 
 

Bratr Slavomil Janov – Nashville z NKD předal bratrovi Jestřábovi vyznamenání – 
medaili Syrinx za významnou činnost v Kmeni dospělých. 
 

 
Foto: Lída      zapsala:  Amálka 
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ZAJÍMAVÉ ZPRÁVY  
https://podcasty.skauting.cz/  
Analýza skautských časopisů mimo jiné doporučila poslouchat 
tento pořad; ten se sice teprve tvoří, avšak jeho velmi dobrá 

obsahová i zvuková kvalita doporučení potrhuje. Přehled dosavadní nabídky: 
 

 
 

 

Tato novinka pomalu získává příznivce. Kdo si některý podest již pustil, jistě se potěšil 
výbornou kvalitou jak obsahu rozhovorů, tak perfektní reprodukcí. 
 

 
 

https://podcasty.skauting.cz/
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"Výsledkem je životní zážitek pro tisíce skautů a skautek. Líbilo by se nám, kdyby se 
každý skaut a skautka v dětském věku, tedy mezi deseti až 15 lety, setkání mohl 
alespoň jednou zúčastnit. Ideální by bylo opakování v pětiletém cyklu, takový princip se 
uplatňuje u světového jamboree," řekla Barbora Trojak, mluvčí Junáka – českého 
skauta.  
Bude to ale záviset na tom, jestli se skautům podaří nalézt pro spolupráci další partnery 
a také posílit tým dobrovolníků. "Akce je dosti náročná i na kondici dobrovolníků. 
Potřebovali bychom jich více, aby i oni měli větší šanci si program užít a nebyli přetíženi. 
To je jedna z výzev, jak zapojit do organizace ještě více 
lidí," řekla Trojak dále.  
V rámci končícího jamboree fungovala například také 
školka pro děti dobrovolníků. "Je to zajímavý model, který 
bychom rádi zopakovali," dodala.  
Nejvíce lidí na jamboree se v areálu letiště sešlo v so-botu, 
kdy byl na programu návštěvní den. Dorazily další stovky 
lidí, například rodičů dětských účastníků či další oddíly. 
"Odhadujeme, že v sobotu tam bylo celkem 6500 lidí," 
uvedla Trojak.  
Většina programu se uskutečnila v areálu letiště na okraji 
Hradce Králové, kde mají skauti také zázemí. Součástí 
programu byly kromě tradičních skautských aktivit jako 
plnění různých úkolů také kulturní program, přednášky či 
workshopy. V plánu měli i aktivity za účasti složek 
integrovaného záchranného systému, které se odehrávaly 
v samotném městě.  
Národní jamboree se v Česku naposledy uskutečnilo za nižší účasti v roce 2008.  
Zdroj: https://hradecka.drbna.cz/zpravy/15737-v-hradci-kralove-konci-nejvetsi-narodni-
skautske-jamboree-v-cr-dorazily-tisice-lidi.html?utm_source=copy 

https://hradecka.drbna.cz/zpravy/15737-v-hradci-kralove-konci-nejvetsi-narodni-skautske-jamboree-v-cr-dorazily-tisice-lidi.html?utm_source=copy
https://hradecka.drbna.cz/zpravy/15737-v-hradci-kralove-konci-nejvetsi-narodni-skautske-jamboree-v-cr-dorazily-tisice-lidi.html?utm_source=copy
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Soustředění na NSJ zřejmě poněkud zastínilo „květinový den“ – ale ne 
úplně – viz například: 
 

 
 

Je nesporné, že střediska resp. oddíly Junáka jsou již natolik „IT vzdělané“, že si na webu 

či facebooku uveřejňují své informace sami. 
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Kurzu se také zúčastnili dva členové SO: br. Wittek Zbyněk-Grizli a br. Frič 

Jaroslav-Norek. Oba vykonali úspěšně kvalifikační zkoušku pro vedení 

klubů KD a splnili tak podmínky kurzu. Ten se konal pro všechny 

zájemce z řad členů Kmene dospělých, kteří chtěli získat kvalifikaci pro 

vedení oldskautských klubů. Kurz byl určen pro nové adepty k vedení 

klubů, ale i ty, kteří se na vedení už podílejí, ale odpovídající kvalifikace 

jim dosud chyběla.  

Program byl sestaven tak, aby účastníci získali po teoretické i praktické 

stránce základní znalosti z oblasti zážitkové pedagogiky, metodiky a psychologie pro dospělé, 

dokázali zvládnout krizové situace v oblasti zdravovědy a bezpečnosti a uměli připravovat 

klubovou činnost s využitím rámce motivačního programu OS 21. Součástí kurzu bylo rovněž 

seznámení se s předpisy, týkajícími se ochrany osobních dat členů klubu. Probrána byla i 

hospodářská praxe, zejména základy hospodaření klubu a vyúčtování akcí i informace o 

možnostech spolufinancování akcí a klubových aktivit. 
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Emil Tuma se narodil 8. června 1928 v Nymburce. Zde chodil na základní školu a v roce 

1939 nastoupil na zdejší reálné gymnázium.  

Společně s partou kluků z Nymburka přičichl ke skautingu. Byl členem 2. skautského 

oddílu vedeného Otto Hamtilem, po oficiálním zákazu skautingu se svými kamarády 

vytvořili společenství v podobném duchu a během válečných let si postavili vlastní loď, na 

které se poté plavili. Během války a zejména k jejímu konci se Emil a jeho přátelé 

angažovali v rámci dispoziční čety, zřízené jejich skautským vedoucím. Se svou vlastní 

lodí se v roce 1946 plavili od rakouských hranic po Vltavě a po Labi do Nymburka.  

V roce 1947 br. Tuma odmaturoval a 

nastoupil do Prahy na přírodovědeckou 

fakultu, kde se věnoval studiu přírodovědy 

a filozofie. Po absolvování nastoupil 

na umístěnku do pohraničního města Rum-

burk, kde poté působil přes čtyřicet let jako 

středoškolský učitel. Po sametové revoluci 

se ještě na nějaký čas vrátil ke skautingu a 

do roku 1998 působil v Rumburku jako 

zástupce skautského střediska, později byl 

členem oddílu OS.  

Během svého života se intenzivně zajímal o 

botaniku, ochranu přírody a je spolu-

autorem práce o Šluknovském výběžku. 
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HISTORICKÉ OHLÉDNUTÍ 
 

V roce 2012 vzpomínal na celoživotní soužití s Dagmar Burešovou 
její manžel Radim Bureš pro magazín Pátek LN  

(https://www.lidovky.cz/relax/lide/jako-kastan-na-spejli.A180702_130018_lide_ele):  
 

„… Taková recese party přerostlých skautů z jednoho oddílu. Dadové. Já byl samozřejmě 
ministr zdravotnictví, Jeho Exhumace, zvaný Burangi. Každých čtrnáct dnů schůze v nějakém 
bytě – a to neexistovalo, aby někdo chyběl. Ženy tam nesměly, jen Dášu jakžtakž tolerovali. 
Vypracovali jsme pochopitelně dadský slovník, bylo to jedno z nejzábavnějších období našeho 
života, i pro naše ženy.“ 
 

O hodně mladší skautský bratr Vladimír 
Sýkora ze střediska KRUH Junáka na 
Praze 6 upozornil na to, že by knížka 
někde mohla být k mání - Zpravodaj SO 
pak získal několik charakteristických vý-
ňatků z knížky „Dadové (a dadština)“ -  
její přebal vpravo vidíme; posuďme, zda 
po knížce pátrat či nikoliv: 
 

„3. DADSKÉ STÁTNÍ ZŘÍZENÍ 
Staří Dadové v předhistorické době ne-
měli žádnou vládu ani neusilovali o to, 
aby si zřídili svůj stát. Žili si, jak je na-
padlo, a dělali to, co je bavilo. Nepo-
třebovali tedy nikoho, aby jim jejich 
bavnost organizoval. Pozorovali přírodu 
a čerpali z ní podněty pro své zmou-
dření, protože uznávali, že příroda je 
mnohem chytřejší než průměrný člověk 
… Moudrost i bavnost Dadů tím ne-
ustále vzrůstaly, až nakonec objevili Da-
dové pravou studnici pobavení i v jinak 
nudném povolání. Tím se postupně 
začala zdokonalovat a zušlechťovat i 
jejich práce. Práce totiž, jak známo, 
šlechtí člověka a Dad práci. Jedině tak 
by bylo možné si vysvětlit, proč bylo 
mezi Dady tolik šlechticů … Začali pá-
trat po dadských slovíčkách, až je obje-
vili a postupně se jim naučili. Tím se 
stali zralými pro nejnižší šlechtický titul 
– tl ... To však Dadům nestačilo ...  
Jakmile dosáhli úrovně řeči, nezbytné pro dorozumění mezi vzdělanci, začali sepisovat svou 
habilitační práci. Byli zváni na konference, na nichž uplatňovali své referáty, koreferáty a 
kokoreferáty. Jelikož základem dadského života je bavnost, musely habilitační práce dokonale 
pobavit Výbor sedmi slepých, vytvořený při Dadské Akademii Věd a pověřený prohlížením 
těchto děl. Po splnění zmíněných základních přepokladů mohl se tl stát akademikem s titulem 
gř …“ 
 

Odkaz na knížku např. viz:  
https://www.antikvariat22.cz/dadove-a-dadstina-d163435.html . 

 

https://www.lidovky.cz/relax/lide/jako-kastan-na-spejli.A180702_130018_lide_ele
https://www.antikvariat22.cz/dadove-a-dadstina-d163435.html


27 

 

 

Memoriál Dr. Rudolfa Plajnera a jeho pomník 
 

Pomník Rudofla Plajnera, skautskou 

přezdívkou Táta“, na Svatém Hostýně 

tvoří kamenný obelisk, na němž je 

umístěna bronzová plaketa s reliéfním 

portrétem a znakem skautingu. Tato 

plaketa a s druhé strany umístěný nápis 

byly odhaleny 19. května 2001 u pří-

ležitosti 100. výročí narození Rudolfa 

Plajnera.  

Návrh provedl Stanislav Štěpán a ka-

menické práce Alois Reimer. Plaketu 

s portrétem navrhl Vladimír Pechar 

a byla odlita v Brodku u Přerova.  

Odhalení se zúčastnili Jan Písko, vůd-

ce Svojsíkova oddílu, syn Rudolfa 

Plajnera Oldřich, Stanislav Štěpán, zakladatel Memoriálu Rudolfa Plajnera, pořádaného 

od roku 1990 skautským střediskem Holešov a zástupci města Holešova.  

 

Nápis na pomníku: 

RNDR. RUDOLF PLAJNER / SE NARODIL 5. 4. 1901 V PROSTĚJOVĚ. / V LETECH 

1929 AŽ 1959 BYDLEL A VYUČOVAL NA REÁLNÉM / GYMNÁZIU 

V HOLEŠOVĚ. / V ROCE 1939 BYL JMENOVÁN NÁČELNÍKEM JUNÁKA. NA / 

TUTO FUNKCI BYL POTVRZEN III. SNĚMEM V ROCE 1968 A / V TÉTO FUNKCI 

BYL UZNÁVÁN AŽ DO KONCE JEHO ŽIVOTA. / V BOJI ZA OSVOBOZENÍ 

REPUBLIKY OD NĚMECKÉ OKUPACE / ZA II. SVĚT. VÁLKY DOSTAL OD 

PREZIDENTA REPUBLIKY / DR. E. BENEŠE ČESKOSLOVENSKÝ VÁLEČNÝ 

KŘÍŽ. / V DOBĚ KOMUNISTICKÉHO REŽIMU BYL PERSEKUOVÁN, / VČETNĚ 

PŘÍSLUŠNÍKŮ JEHO RODINY. ZA TUTO DOBU / OBDRŽEL MNOHO STÁTNÍCH 

A SKAUTSKÝCH VYZNAMENÁNÍ / ZA SVOU OBĚTAVOU PRÁCI PRO 

SKAUTSKÉ HNUTÍ / A TO VČETNĚ ŘÁDU STŘÍBRNÉHO VLKA. / ZÁVĚR 

SVÉHO ŽIVOTA TRÁVIL V LUKÁCH POD MEDNÍKEM, / KDE NAPSAL ŘADU 

KNIH A RUKOPISŮ Z HISTORIE A ŽIVOTA / JUNÁCKÉHO HNUTÍ V NAŠICH 

ZEMÍCH. ZEMŘEL 23. 6. 1987. / SKAUTI HOLEŠOV // 
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Tradiční pozvánka na Memoriál.  

 

 

 

Svatý Hostýn  

 

– poutní místo, které bývá také dějištěm  

nejen Memoriálu, ale i pietních setkání  

k uctění památky muklů, pořádaného 

Konfederací politických vězňů ČR. 
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NAVŽDY ODEŠLI   
Zemřel pamětník předválečného skautingu i poválečného dadaismu, 

disentu a posledních dvou obnov Junáka bratr 
 

MUDr. Radim Bureš – Burangi 
(*4. 12. 2027     † 14. 4. 2023) 

 

Radim se narodil r. 1927 v Litoměřicích jako jediný syn 
Charlottě Burešové, výtvarnici z židovské rodiny (později 
za II. světové války přeživší věznění v Terezíně), a otci 
advokátu Radimu Burešovi z Prahy. 
Od mládí byl aktivním Dadem, sportovcem a velmi rád 

pobýval v přírodě a spal pod stanem (což ladilo s jeho skautským profilem, neboť 
jeho vrstevníci - roveři byli vlastně Dadové). 
Po promoci v r. 1952 pracoval a bydlel v Buštěhradě, působil v Lidicích a okolí 
jako vždy vysoce oceňovaný pediatr (později ordinoval i na Kladně). Svoji 
lékařskou kariéru ukončil v Praze jako uznávaný dětský kardiolog. 
Jeho skromné vystupování „v zákrytu za starostkou Junáka“ Dagmar Burešovou 
(které po jejím onemocnění osobně dosloužil až do jejího odchodu z tohoto světa) 
nezanechalo výrazné veřejně publikované stopy, ačkoliv se aktivně účastnil druhé 
i třetí obnovy hlavně ve své profesi.  
Patřil do 18. střediska KRUH Junáka, kde při 2. skautské obnově byl oddílovým 
lékařem. 
K jeho zálibám patřilo kromě hry na klavír a hraní bridže i psaní detektivek (např. 
to je „Případ Tristan“, detektivní příběh z prostředí francouzské Riviéry, kde je 
soustředěn nejrozsáhlejší obchod s narkotiky – spoluautor Miloš Svatoň). Při 
vzpomínání na mládí sepsal spolu se Štěpánem Neubauerem a Milošem 
Svatoněm, s ilustracemi Vladimíra Renčína, knihu „Dadové (a dadština)“. 
Na jeho smutečním oznámení je připomenut jako „poslední Dad“. 
Kromě řady ocenění byl v Junáku roku 1990 vyznamenán 
doživotním členstvím v čestném Svojsíkově oddíle. Jeho příklad 
všestranně nadaného i aktivního bratra bude v kruhu SO uchován 
nastálo.  

Brněnský skauting ztratil ve věku 93 let sestru 

Ing. Věru Ševčíkovou – Pavučinku 
(*27. 3. 1930    † 21. 5. 2023) 

Sestra Pavučinka skautovala od mládí ve svém domovském 

středisku v Brně. 
 

Sestra Vladimíra Hůlková z vedení Svojsíkova oddílu uvádí: 

„Sestra Pavučinka byla dobrá duše, měla jsem ji ráda. Patřila 

mezi Skautky s velkým S. Velice ráda a pěkně zpívala, hezky se 

s ní povídalo. Často jsme se v minulých letech potkávaly na DLŠ, 

kde působila jako instruktorka.“  
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Skautské zdroje udávají: 

 
Její odchod z tohoto světa zarmoutil také sbor nositelek Řádu stříbrného 

trojlístku. 

V řadách sester i bratrů Svojsíkova oddílu bude sestra Pavučinka citelně 

chybět.  

 PŘED UZÁVĚRKOU 
 

Jako první si STANY S PODSADOU postavili účastníci skautského tábora u Pelíškova mostu na Sázavě 

v roce 1913. Zjistil to vedoucí Skautského archivu br. Roman Šantora (mimo jiné vedoucí autor knihy 

Skautské století). „Tábořili tenkrát na velmi vlhké louce, a tak se již na začátku tábora rozhodli nespat na 

jehličí ani na slámě, ale na slamnících. Ty se ale nesměly dotýkat celty, jinak by do stanu teklo. Tak 

vznikl nápad postavit okolo slamníků ohrádku z prken a stan připevnit na ni,“ popisuje Šantora vznik 

tábornického fenoménu a podotýká, že nešlo o prkna ledajaká, ale o takzvané krajinky, které vznikají 

podélným rozříznutím kmene stromu, při němž je kůra na jedné straně zachována. Napnutím stanových 

plachet na podsadu se významně zvětšil prostor ve stanu a zároveň se táborníkům zajistilo sucho.  

Je pravda, že jedním prknem si při stavbě stanů v zákopech začali pomáhat už 

vojáci rakousko-uherské armády. Skauti však vojenský postup zdokonalili tím, 

že podsádky výrazně zvýšili. Stavěli je asi metr vysoké, takže se do každého 

stanu vešla dvě lůžka sestávající ze slamníku, „podušky senem vycpané“ 

(poduška = polštář) a dvou houní.  

Co se týče autorství stanu s podsadou, s vysokou pravděpodobností je ho podle 

Romana Šantory možné připsat skautskému vedoucímu z onoho tábora na 

Sázavě Janu Pulkrábkovi, skautským jménem Žán. Základní stavební postup, 

krajinky jako materiál i způsob jejich uchycení zůstaly v zásadě shodné dalších 

sto let. Vylepšeno bylo jen vypínání plachty na systém pěti lehkých tyčí. 
 

Zdroj: https://www.lidovky.cz/relax/zajimavosti/stan-s-podsadou-je-cesky-

vynalez-kdo-a-kdy-ho-vymyslel.A181001_150027_ln-zajimavosti_ape 
 

 

vjech.kamzik@volny.cz  

https://www.lidovky.cz/relax/zajimavosti/stan-s-podsadou-je-cesky-vynalez-kdo-a-kdy-ho-vymyslel.A181001_150027_ln-zajimavosti_ape
https://www.lidovky.cz/relax/zajimavosti/stan-s-podsadou-je-cesky-vynalez-kdo-a-kdy-ho-vymyslel.A181001_150027_ln-zajimavosti_ape
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